

## تفرقه بینداز و حکومت کن!

۲۴ بهمن ۱۳۹۹ ساعت ۱۱:۴۸

این سیاست که اصطلاحاً به تفرقه بینداز و حکومت کن؛ معروف شده است، به وسیله‌ی استعمارگران در قرون گذشته در آسیا و کشورهای مسلمانان بارها مورد استفاده قرار گرفته است و این یک روش و خطمشی برای سلاطین و برخی رجال سیاسی شده بود تا بدین وسیله بتوانند به اهداف خود برسند.

### [کافه تاریخ - سند](#)

یکی از ویژگی‌های حاکم **بررژیم پهلوی** بی‌اعتمادی ریشه‌دار میان شاه و رجال لشگری و کشوری بود. صرف‌نظر از دلایل این بی‌اعتمادی که متعدد می‌باشد، شاه از آن برای کنترل زیردستانش استفاده می‌کرد. این سیاست به شاه این امکان را می‌داد تا با ایجاد رقابت و دشمنی میان زیردستانش، آنها را به هم مشغول کرده و مانع از هرگونه توطئه‌ی احتمالی علیه سلطنتش شود. این سیاست که اصطلاحاً به تفرقه بینداز و حکومت کن؛ معروف شده است، به وسیله‌ی **استعمارگران** در قرون گذشته در آسیا و کشورهای مسلمانان بارها مورد استفاده قرار گرفته است و این یک روش و خطمشی برای سلاطین و برخی رجال سیاسی شده بود تا بدین وسیله بتوانند به اهداف خود برسند. در بخشی از این سند آمده است: « رئیس شهربانی [علوی مقدم] گفته است آقای دکتر اقبال یا تیمسار سرلشکر بختیار قادر به مبارزه با مشارالیه نمی‌باشد و حتی شاهنشاه قبل از عزیمت خود به اروپا آنان را به دست وی سپرده‌اند و او نیز هر دو نفر را تحت نظر دارد .... »

## گزارش

طبق اطلاع از سرهنگ خلعتبری آجودان سابق شهربانی کل و رئیس فعلی مستشاری شهربانی به یکی از بستگان خود اظهار داشته که رئیس شهربانی گفته است آقای دکتر اقبال با تیمسار سرلشکر بختیار قادر به مبارزه با مشارالیه نمی‌باشند و حتی شاهنشاه قبل از عزیمت خود به اروپا آنان را بدست وی

سپرده‌اند و او نیز هر دو نفر را تحت نظر دارد و حتی اعلیحضرت همایون شاهنشاه در تلگراف رمزی که توسط آقای حسین علاء ابلاغ فرموده‌اند مقرر گردیده در صورت مشاهده کوچکترین تخلفی از آقایان نخست‌وزیر و تیمسار بختیار مراتب را فوراً به اطلاع آقای سردار فاخر حکمت و آقای علم رسانیده و با تبادل نظر آنان اقدام لازم بعمل آید و به همین جهت چون وضع کشور در دو هفته گذشته



نامساعد بوده لذا تلگرافاً مطالبی بعرض شاهنشاه رسیده و معظم له نیز بلادرنگ سرتیب نصیری را برای مشاهده اوضاع و اطلاع کامل از جریان به تهران اعزام داشته‌اند.

منبع - موقی

ارزش ظمیر - تأیید شده

رونوشت به من داده شود.

۳/۲۹ رونوشت تقدیم گردید.

کافه تاریخ  
cafetari.kh.com

آدرس مطلب :

<https://www.cafetarikh.com/news/48213/کن-حکومت-بینداز-تفرقه>